
laMka Prefeitura Municipal de Jaguaribara

Estado do Ceará

Poder Executivo Municipal

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 28060002/24  - CONTRATO N° 20240719 -
ORIGEM: P regão N° 2024092301PE- CONTRATANTE: SECRETARIA DA
AGRICULTURA, MEIO AMB.E REC.HIDRICOS - CONTRATADA(O).... : GLOBALVET
LTDA OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS 
VETERINÁRIOS (CONSULTAS E CASTRAÇÕES EM CANINOS E FELINOS) JUNTO A 
SECRETARIA DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS DE 
JAGUARIBARA-CE - VALOR TOTAL: R$ 35.949,60 (tr in ta  e c in co  m il, novece n to s  e 
q u a re n ta  e nove reais e sessenta centavos) - PROGRAMA DE TRABALHO: 
1501.20.452.0025.2.110 - F u n c io na m e n to  dos P rogram as de A p o io  as P o líticas de 
P ro teção A n im a l, R$ 35.949,60 no e le m e n to  de despesa 33903999: O u tros  Serviços 
de Terce iros - Pessoa Ju ríd ica , O u tros  Serviços de Terce iros - Pessoa Ju ríd ica ; - 
VIGÊNCIA: 06 de n o vem b ro  de 2024 a 31 de d e zem b ro  de 2024 - DATA DA 
ASSINATURA: 06 de n o vem b ro  de 2024

Centro Administrativo Porcino Maio
A y. Bezerra de Menezes, 350-Centro- Jaguaribara -  Ceará -  CEP: 63.490-000 - Telefone 88 - 3568.4534



Extra PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGU

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIP
Instituído pela Lei Municipal de N.° 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Dec^t^ lunicipal ■* *■ *
N.° 320/2018, de 26 de julho de 2018.

V íO

Municipal Ç "  & / & '
0 \  W '

Jaguaribara-Ceará, quarta-feira, 06 de novembro de 2024 Edição N.° 1569

EXTRATO DE CONTRATO N°: 20240718. ORIGEM:
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N° 2024050601-CP. 
CONTRATANTE: SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E
URBANISMO. CONTRATADA: CONSTRUTORA EXITO LTDA 
inscrita no CNPJ sob o n° 03.147.269/0001-93. OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPIPEDO EM 
DIVERSAS RUAS NA SEDE DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA, 
JUNTO A SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO 
DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA/CE, CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES NO PROJETO BÁSICO EM ANEXO. VALOR 
TOTAL: R$ 552.669,54(QUINHENTOS E CINQUENTA E DOIS MIL, 
SEISCENTOS E SESSENTA E NOvE REAIS E CINQUENTA E 
QUATRO CENTAVOS). PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 
2024: Projeto 1301.154510035.1.030 Pavimentação Asfáltica, Pedra 
Tosca e Pa ralelepipado de Vias Urbanas, Classificação econômica 
4.4.90.51.00 Obras e instalações, Subelemento 4.4.90.51.99. 
VIGÊNCIA: 05 DE NOVEMBRO DE 2024 A 05 DE FEVEREIRO DE 
2025. DATA DA ASSINATURA: 05 DE NOVEMBRO DE 2024.

PORTARIA N° 041/2024

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO

Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução deste 
contrato.
CONTRATO N° 20240718

REF. PROCESSO: CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N°
2024050601-CP

OBJETO CONTRATUAL: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO EM 
PARALELEPIPEDO EM DIVERSAS RUAS NA SEDE DO 
MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA, JUNTO A SECRETARIA DE 
INFRAESTRUTURA E URBANISMO DO MUNICÍPIO DE 
JAGUARIBARA/CE, CONFORME ESPECIFICAÇÕES NO 
PROJETO BÁSICO EM ANEXO.

O Sr. JACSON WEILLE RODRIGUES DE FREITAS, SECRETARIO 
DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO DO MUNICÍPIO DE 
JAGUARIBARA/CE, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o disposto no art. 117 da Lei 14.133, de 1o de abril de 
2021, e a celebração de Contrato entre a SECRETARIA DE 
INFRAESTRUTURA E URBANISMO como CONTRATANTE e a 
empresa CONSTRUTORA EXITO LTDA como CONTRATADA.

RESOLVE:

Art. 1o - Designar a servidora NADIA ALVES DIOGENES, 
MATRICULA N° 0006517, para acompanhar e fiscalizar a execução 
do objeto contratado.

Art. 2° - Determinar que o fiscal ora designado deverá:

Art. 5o - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se,

Publique-se,

Cumpra-se.

Jaguaribara/CE, 05 de novembro de 2024.

JACSON WEILLE RODRIGUES DE FREITAS
SECRETARIO DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 28060002/24 - CONTRATO N° 
20240719 - ORIGEM: Pregão N° 2024092301PE-
CONTRATANTE: SECRETARIA DA AGRICULTURA, MEIO
AMB.E REC.HÍDRICOS - CONTRATADA(O).... : GLOBALVET
LTDA OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS VETERINÁRIOS (CONSULTAS 
E CASTRAÇÕES EM CANINOS E FELINOS) JUNTO A 
SECRETARIA DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E 
RECURSOS HÍDRICOS DE JAGUARIBARA-CE - VALOR TOTAL: 
R$ 35.949,60 (trinta e cinco mil, novecentos e quarenta e nove 
reais e sessenta centavos) - PROGRAMA DE TRABALHO: 
1501.20.452.0025.2.110 - Funcionamento dos Programas de 
Apoio as Políticas de Proteção Animal, RS 35.949,60 no 
elemento de despesa 33903999: Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica, Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica; - VIGÊNCIA: 06 de novembro de 2024 a 31 de dezembro 
de 2024 - DATA DA ASSINATURA: 06 de novembro de 2024.

Portaria n° 068/2024

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO

Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução deste 
contrato.
Contrato n°: 20240719
Ref. Processo: PREGÃO N° 2024092301 PE 
Objeto Contratual: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS VETERINÁRIOS (CONSULTAS E 
CASTRAÇÕES EM CANINOS E FELINOS) JUNTO A SECRETARIA 
DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS 
DE JAGUARIBARA-CE.

O Sr JOSÉ PAULO DIÓGENES DE 
AQUINO, SECRETARIO, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o disposto no art. 117 da Lei 14.133, de 1o de abril de 
2021, e a celebração de Contrato entre a(o)SECRETARIA DA 
AGRICULTURA, MEIO AMB.E REC.HÍDRICOS, como 
CONTRATANTE e GLOBALVET LTDA como CONTRATADA.

I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro 
próprio todas as ocorrências à sua execução, determinando o que 
for necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, 
e, submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as 
providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da 
lei;
II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou 
materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade 
adequada ao objeto do contrato, e durante o seu período de 
validade, eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação 
das penalidades legalmente estabelecidas;
III - atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais 
relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes 
do encaminhamento ao Financeiro para pagamento.

RESOLVE:

Art. 1o - Designar a servidora NÁDIA ALVES 
DIÓGENES, Matrícula N° 0006517, para acompanhar e fiscalizar a 
execução do objeto contratado.

Art. 2° - Determinar que o fiscal ora
designado deverá:

I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, 
anotando em registro próprio todas as ocorrências à sua execução, 
determinando o que for necessário à regularização das faltas ou dos 
defeitos observados, e, submeter aos seus superiores, em tempo 
hábil, as decisões e as providências que ultrapassarem a sua 
competência, nos termos da lei;

Art. 3o - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se.

Art. 4o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

II - avaliar, continuamente, a qualidade dos 
serviços prestados e/ou materiais fornecidos pela CONTRATADA,

página | 1



Extra PREFEITURA MUNICIPAL D E ______ . . .^ ..........  .. ., v ,

DIÁRIO OFICIAL DO M UNICÍPI#
Instituído pela Lei Municipal de N.° 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Deci^tçMpnicipal Q  t
N.° 320/2018, de 26 de julho de 2018. A ^

Jaguaribara-Ceará, quarta-feira, 06 de novembro de 2024 Edição N.° 1569

em periodicidade adequada ao objeto do contrato, e durante o seu 
período de validade, eventualmente, propor a autoridade superior a 
aplicação das penalidades legalmente estabelecidas;

III - atestar, formalmente, nos autos dos 
processos, as notas fiscais relativas aos serviços prestados e/ou aos 
materiais fornecidos, antes do encaminhamento ao Financeiro para 
pagamento.

Art. 3o - Dê-se ciência ao servidor designado
e publique-se.

Art. 4o - Esta Portaria entra em vigor na data
de sua publicação.

Art. 5o - Revogam-se as disposições em
contrário.

Registre-se,

Publique-se,

Cumpra-se.

JAGUARIBARA - CE, 06 de novembro de 2024

JOSÉ PAULO DIÓGENES DE AQUINO 
*****************************************************************************

PORTARIA DE CONCESSÃO DE DIÁRIA

Portaria N.° 298/2024.

O Prefeito Municipal de Jaguaribara, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município -  
LOM.

RESOLVE:

Art. 1.° Autoriza a despesa com o pagamento de diárias 
para o servidor municipal abaixo relacionado, desloca-se para fora 
deste município para tratar de assuntos de interesse desta 
municipalidade, na forma abaixo descriminada:

U N ID A D E  G E S T O R A S e cre ta ria  M u n ic ip a l de E d u ca çã o

N O M E  DO  S E R V ID O R (A ) G re yce  K e lly  A lve s  Ja le s

C A R G O /F U N Ç Ã O S e cre tá ria  E xe cu tiva

M A T R IC U L A 54

CPF 0 2 6 .8 9 9 .7 3 3 -0 8

N° D E  D IÁ R IA S 01 (um a)

V A L O R  U N IT Á R IO -R $ 8 0 ,0 0

V A L O R  T O T A L  - R $ 80,0 0

V A L O R  P O R  E X T E N S O O ite n ta  reais

P E R ÍO D O  DE 

A F A S T A M E N T O

07  d e  n o ve m b ro  de 2024

O B JE T IV O  DO  

A F A S T A M E N T O

P a rtic ip a r da 3a R e u n iã o  M e n s a l da  

U n d im e /2 0 2 4 , que a co n te ce rá  no dia 

0 7 /1 1 /2 0 2 4 , d a s  08h às 16h 30m in  no 

A u d itó rio  da A sso c ia ç ã o  dos  M u n ic íp io s  

do  E stado do C e a rá  -  A P R E C E , 

lo ca liza d o  na R ua M a ria  T o m á s ia , 2 3 0  -  

A ld e o ta  -  F orta leza /C E .

Art. 2.° - esta portaria entrará em viyur na data de sua 
publicação, revogada as disposições em contrários, e as despesas 
decorrentes deste, ocorrerá à conta de dotações próprias desta 
Secretaria no Orçamento da Prefeitura Municipal.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Paço da Prefeitura de Jaguaribara-CE, em 06 de novembro de 2024.

ANTÔNIO ALEXANDRE SILVA SENA 
Ordenador de Despesas

PORTARIA DE CONCESSÃO DE DIÁRIA

Portaria N.° 299/2024

O Prefeito Municipal de Jaguaribara, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município -  
LOM.

RESOLVE:

Art. 1,° Autoriza a despesa cum o pagamento de diárias 
para o servidor municipal abaixo relacionado, desloca-se para fora 
deste município para tratar de assuntos de interesse desta 
municipalidade, na forma abaixo descriminada:

U N ID A D E  G E S T O R A S e cre ta ria  M u n ic ip a l de E d u ca çã o

N O M E  D O  S E R V ID O R (A ) A n tô n io  A le xa n d re  S ilva  S e na

C A R G O /F U N Ç Ã O D irig e n te  M u n ic ip a l de E d ucação

M A T R ÍC U L A 1727

CPF 0 1 4 .1 0 3 .1 1 3 -1 7

N° DE D IÁ R IA S 01 (um a)

V A L O R  U N IT Á R IO  - R $ 150,00

V A L O R  T O T A L - R S 150,00

V A L O R  P O R  E X T E N S O C e n to  c in q u e n ta  rea is

P E R ÍO D O  D E 

A F A S T A M E N T O

07 de  n o ve m b ro  de 2024

O B JE T IV O  DO  

A F A S T A M E N T O

P a rtic ip a r da 3a R e u n iã o  M e n s a l da 

U n d im e /2 0 2 4 , qu e  a co n te ce rá  no dia 

0 7 /1 1 /2 0 2 4 , das  08h às 16h 30m in  no 

A u d itó rio  da  A s so c ia çã o  d o s  M u n ic íp io s  

d o  E s ta d o  do C e a rá  -  A P R E C E , 

lo ca liza d o  na R ua M aria  T o m á s ia , 230 -  

A ld e o ta  -  Fo rta le za /C E .

Art. 2.° - esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogada as disposições em contrários, e as despesas 
decorrentes deste, ocorrerá à conta de dotações próprias desta 
Secretaria no Orçamento da Prefeitura Municipal.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Paço da Prefeitura de Jaguaribara-CE, em 06 de 
novembro de 2024

JOACY ALVES DOS SANTOS JÚNIOR 
Ordenador de Despesas

***************************************************************************** 

PORTARIA N° 766/2024

A Secretária do Trabalho e Assistência Social, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal n° 580/2005 e 
29/12/2005, combinado com o Decreto n° 322/2018 de 06/08/2018, 
que disciplinou a concessão de diárias, ajuda de custo no âmbito da 
Secretaria do Trabalho e Assistência Social, Resolve autorizar o 
servidor abaixo identificado, para viajar a Fortaleza no(s) dia(s) 
06/11/2024 a Serviço da Secretaria Municipal do Trabalho t; 
Assistência Social, para tratar de assuntos referentes a 
secretaria do trabalho e assistência social de Jaguaribara, 
devendo a despesa correr à conta do orçamento vigente da 
Prefeitura Municipal de Jaguaribara.

N o m e C a rg o
D iá ria

N°

V a lo r

U n itá r io
T o ta l

E d va n d o  de 

L im a M aia
M o to ris ta 01 5 0 ,0 0  R$ 50 ,0 0  RS

Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 06 de novembro 
de 2024

Raquel de Almeida Lima 
Secretária do Trabalho e Assistência Social 

PORTARIA N° 767/2024

página | 2


